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Eksporti Importi Bilanci tregtar 

 

 

Tregtia e jashtme 

Nëntor, 2013 

Tiranë, më 24 dhjetor 2013:  Në Nëntor 2013 eksporti i mallrave arriti në 21 mld lekë, duke u rritur 

afërsisht 7 % në krahasim me Nëntor 2012. Rritje më të madhe ka patur në eksportet e grupeve: 

“Produkte kimike dhe plastike” afërsisht 45 %, “Prodhime druri dhe letre” afërsisht 41 % dhe “Tekstile 

dhe këpucë” afërsisht 14 %. Eksporti i grupit “Lëkurë dhe artikujt prej tyre” u ul afërsisht 15 % dhe 

“Makineri, pajisje dhe pjesë këmbimi” u ul afërsisht 13 %. 

Në Nëntor 2013 importi i mallrave arriti në 44 mld lekë, duke u ulur 4 % në krahasim me Nëntor 2012. 

Ulje më të madhe ka patur në importet e grupeve: “Minerale, lëndë djegëse, energji elektrike” 22 %, “ 

Produkte kimike dhe plastike” afërsisht 12 % dhe “Makineri, pajisje dhe pjesë këmbimi” afërsisht 4 %. 

Importi i grupit “ Lëkurë dhe artikujt prej tyre” u rrit afërsisht 31 % dhe “Tekstile dhe këpucë” u rrit 

afërsisht 20 %. 

Defiçiti tregtar i këtij muaji është 23 mld lekë, duke shënuar një ulje afërsisht 12 % krahasuar me Nëntor 

2012.  

Tregtia me vendet e BE është rreth 66 %. Partnerët kryesorë tregtarë janë Italia, Turqia, Kina dhe 

Greqia. Tregtia me Italinë është afërsisht 37 %, ndërsa me Turqinë, Kinën dhe Greqinë është afërsisht  

7 %.   

 

Fig. 1 Qarkullimi i mallrave në tregtinë e jashtme, Nëntor ’12 – Nëntor ’13 
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Faqe 2                   Tregtia e Jashtme    Nëntor, 2013 

Për t’u konsultuar me botime të tjera, vizitoni faqen  e INSTAT:  http://www.instat.gov.al/  

Tab. 1 Qarkullimi i mallrave në tregtinë e jashtme, Nëntor  ’12 – Nëntor’13 (mln lekë)  

Vitet Muajt Eksporti Importi Bilanci Tregtar %ja e mbulimit 

      
2000 

 
37.037 157.109 -120.072 23,6 

2001 
 

44.096 190.155 -146.059 23,2 

2002 
 

47.490 210.368 -162.877 22,6 

2003 
 

54.487 225.983 -171.496 24,1 

2004 
 

62.121 236.072 -173.951 26,3 

2005 
 

65.818 262.191 -196.373 25,1 

2006 
 

77.405 299.147 -221.742 25,9 

2007 
 

97.171 376.194 -279.023 25,8 

2008 
 

112.572 439.894 -327.322 25,6 

2009 
 

104.515 428.839 -324.324 24,4 

2010 
 

161.548 477.768 -316.220 33,8 

2011 
 

196.897 544.004 -347.107 36,2 

2012 
 

213.023 528.491 -315.468 40,3 

      
2012 01 - 12 13.464 37.055 -23.591 36,3 

 
02 - 12 15.190 37.306 -22.116 40,7 

 
03 - 12 16.760 44.447 -27.687 37,7 

 
04 - 12 17.995 39.953 -21.958 45,0 

 
05 - 12 19.347 44.378 -25.031 43,6 

 
06 - 12 17.702 46.203 -28.501 38,3 

 
07 - 12 19.571 47.721 -28.150 41,0 

 
08 - 12 17.389 45.653 -28.264 38,1 

 
09 - 12 19.207 46.512 -27.304 41,3 

 
10 - 12 19.030 46.635 -27.605 40,8 

 
11 - 12 19.460 45.797 -26.337 42,5 

 
12 - 12 17.908 46.832 -28.924 38,2 

      
2013 01 - 13 18.128 34.159 -16.032 53,1 

 
02 - 13 15.864 33.350 -17.486 47,6 

 
03 - 13 19.301 38.212 -18.911 50,5 

 
04 - 13 20.600 41.499 -20.898 49,6 

 
05 - 13 23.201 45.131 -21.929 51,4 

 
06 - 13 20.761 41.499 -20.739 50,0 

 
07 - 13 24.288 48.383 -24.095 50,2 

 
08 - 13 18.155 42.403 -24.248 42,8 

 
09 - 13 21.360 42.122 -20.762 50,7 

 
10 - 13 22.299 46.680 -24.381 47,8 

 
11 - 13 20.801 43.944 -23.143 47,3 
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Tab. 2 Tregtia e jashtme sipas vendeve, Nëntor  ’ 12 – Nëntor’ 13 (mln lekë) 

  

Importi   Eksporti 

Nën ‘12 Nën ‘13 01÷11-12 01÷11-13   12-Nën 13-Nën 01÷11-12 01÷11-13 

Gjithsej 45.797 43.944 481.659 457.382   19.460 20.801 195.115 224.758 

                    

Vendet e BE-së 29.057 26.932 304.241 294.116   14.455 15.960 147.525 173.306 

Austri 909 353 6.340 5.531   247 121 2.431 1.103 

Britani e Madhe 388 335 4.870 3.514   8 7 216 1.431 

Gjermani 2.476 2.600 29.387 26.759   379 464 6.326 9.089 

Greqi 3.644 3.588 46.296 41.754   653 629 8.751 7.048 

Itali 15.462 14.467 152.482 153.389   9.383 9.173 98.767 102.962 

Spanjë 799 525 9.748 7.319   2.966 1.263 18.466 22.938 

Kroaci 330 212 6.410 5.261   18 33 380 348 

Të tjera të BE-së 5.049 4.851 48.708 50.589   802 4.269 12.188 28.387 

Kinë 2.995 3.381 30.151 31.140   877 831 5.007 10.317 

Kosovë 514 457 4.662 5.448   1.686 1.260 16.403 15.364 

Ish Rep. Jug. 
Maqedonisë 611 720 7.767 7.852   373 350 3.929 4.150 

Rusi 1.519 1.406 12.738 8.930   5 10 24 197 

SHBA 1.002 1.096 10.600 10.660   121 91 983 1.027 

Turqi 2.580 3.028 27.071 29.256   1.007 1.481 11.857 7.104 

Ukrainë 596 391 5.242 4.201   5 11 8 31 

Zvicër 318 1.183 15.039 6.881   212 126 1.844 4.066 

Të tjera 6.607 5.350 64.149 58.898   719 681 7.536 9.195 

Tab. 3 Tregtia e jashtme sipas grup mallrave,  Nëntor  ’12 – Nëntor’ 13 (mln lekë) 

Grup-mallrat 
Importi 

 
Eksporti 

11-12 11-13 01÷11-12 01÷11-13 
 

11-12 11-13 01÷11-12 01÷11-13 

Gjithsej 45.797 43.944 481.659 457.382 
 

19.460 20.801 195.115 224.758 

Ushqime, pije, duhan 7.167 7.516 85.160 83.794 
 

1.455 1.565 11.717 13.364 

Minerale, lëndë djegëse, en.el. 10.026 7.821 101.058 82.272 
 

6.882 7.047 69.269 91.021 

Produkte kimike dhe plastike 5.890 5.180 59.967 62.197 
 

165 240 1.869 2.671 

Lëkurë dhe artikujt prej tyre 954 1.249 8.722 10.188 
 

280 239 2.613 2.996 

Prodhime druri dhe letre 1.641 1.751 16.083 18.577 
 

609 858 4.721 7.147 

Tekstile dhe këpucë 4.491 5.406 43.870 48.626 
 

5.349 6.097 57.202 63.805 

Materiale ndërtimi dhe metale 5.446 5.318 62.808 57.370 
 

3.621 3.707 36.916 32.195 

Makineri, pajisje dhe pjesë këmbimi 8.485 8.108 88.714 80.972 
 

775 672 7.108 7.770 

Të tjera 1.697 1.595 15.277 13.387 
 

323 376 3.700 3.791 
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Tab. 4 Eksporti sipas grup mallrave dhe partnerëve kryesorë, Janar - Nëntor 2013 ( mln lekë) 

Grup-mallrat Itali Spanjë Kosovë Kinë Të tjera 

Gjithsej 102.962 22.938 15.364 10.317 73.177 

Ushqim, pije duhan 5.090 256 1.130 5 6.882 

Minerale, lëndë djegëse, ener. elek. 19.015 21.463 4.254 10.075 36.214 

Produkte kimike dhe plastike 837 4 685 102 1.043 

Lëkurë dhe artikuj prej lëkure 2.159 43 1 9 785 

Prodhime druri dhe letre 4.543 5 237 2 2.361 

Tekstile dhe këpucë 54.746 1.052 69 - 7.937 

Materiale ndërtimi dhe metale 9.982 81 8.095 123 13.914 

Makineri, pajisje dhe pjesë këmbimi 4.888 32 537 1 2.312 

Të tjera 1.703 - 358 0 1.730 

Tab. 5 Importi sipas grup mallrave dhe partnerëve kryesorë, Janar - Nëntor 2013 (mln lekë) 

Grup-mallrat Itali Greqi Kinë Turqi Të tjera 

Total 153.389 41.754 31.140 29.256 201.843 

Ushqim, pije duhan 12.874 11.782 459 4.361 54.319 

Minerale, lëndë djegëse, ener. elek. 42.470 6.558 8 416 32.819 

Produkte kimike dhe plastike 12.469 6.291 2.865 4.702 35.869 

Lëkurë dhe artikuj prej lëkure 8.633 26 514 74 942 

Prodhime druri dhe letre 6.090 2.698 1.120 1.757 6.912 

Tekstile dhe këpucë 28.526 2.159 6.104 6.932 4.904 

Materiale ndërtimi dhe metale 14.843 8.276 7.172 5.741 21.338 

Makineri, pajisje dhe pjesë këmbimi 23.816 2.970 10.165 3.941 40.081 

Të tjera 3.669 994 2.732 1.332 4.659 
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Përkufizime 

Eksportet  janë në përgjithësi mallra të destinuara tek një vënd i tretë, të vendosura nën regjimin doganor 

ose të përpunimit pasiv ose të rieksportuara pas përpunimit aktiv. 

F.O.B (i lirë në bord): Një kusht i shpërndarjes së mallrave që tregon se çmimi i mallrave përfshin edhe 

shpenzimet e transportit dhe të dorëzimit tek një port i caktuar i ngarkimit. 

Importet  janë në përgjithësi mallra që vinë nga një vënd i tretë dhe të vendosura direkt ose qëndrojnë në 

magazina e ruajtjes nën procedurat  doganore të lejimit për qarkullim të lirë, për përpunim aktiv ose për 

përpunim nën kontrollin doganor. 

C.I.F. (Kosto, Sigurim,Transport): Një kusht i shpërndarjes së mallrave që tregon që çmimi i mallrave 

përfshin sigurimin dhe transportin deri tek një port i caktuar destinacion. 

Sistem i harmonizuar  është një nomenklaturë mallrash e përdorur  për statistikat e tregtisë së jashtme 

dhe për tarifat doganore. 

Sistemi i harmonizuar përfshin rreth 5 mijë grupe të veçanta mallrash, të identifikuara sipas një kodi  4 

shifror (kreu) ose një kodi 6 shifror (nënkreu) në 21 seksione dhe 96 kapituj. 

Vëndet anëtare të Bashkimit Europian: Belgjikë, Gjermani, Francë, Itali, Luksemburg, Hollandë, 

Mbretëria e Bashkuar, Danimarkë, Irlandë, Greqi, Spanjë, Portugali, Austri, Finlandë, Suedi, Qipro,Çeki, 

Estoni, Hungari, Letoni, Lituani, Maltë, Poloni, Sllovaki, Slloveni, Bullgari, Rumani, Kroaci.  

 

Shpjegimi i simboleve 

0     vlerë më e vogël se gjysma e njësisë matëse 

-      pa vlerë 

÷     deri 

 


